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KẾ HOẠCH 

Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phường Pom Hán năm 2024 
 
 

I. Căn cứ pháp lý  

- Luật Lâm nghiệp 2017; 

- Nghị định số 156/2008/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ qui định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Thông tư 28/2018/TT- BNNPTNT ngày 16/11/2018 của BNNPTNT qui 

định về quản lý rừng bền vững; 

- Thông tư số 31/2018/ TT- BNNPTNT ngày 16/11/2018 qui định về phân 

định danh giới rừng; 

- Thông tư 33/2018/TT- BNNPTNT ngày 16/11/2018 Qui định về điều tra, 

kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; 

- Quyết định số 61/QĐ-UB ngày 24/01/2024 của UBND Thành Phố Lào 

Cai v/v công bố hiện trạng rừng Thành phố Lào Cai năm 2023; 

- Quyết định số 1668 /QĐ-UBND ngày 19/12 /2023  của UBND Thành phố 

Lào Cai về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024; 

- Quyết định số: 331 /QĐ-UBND ngày 26/12 /2023 của UBND phường 

Pom Hán về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024 phường Pom Hán; 

- Căn cứ văn bản số: 271/UBND-KT ngày 20/2/2024 của UBND thành phố 

Lào cai về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển lâm nghiệp trên địa bàn 

thành phố Lào Cai năm 2024; 

- Văn bản số: 1265 /SNN-KL ngày 24/ 6/2020 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng cấp xã. 

 

Ủy ban nhân dân phường Pom Hán xây dựng Kế hoạch bảo vệ và phát triển 

rừng năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

 II. Đặc điểm tình hình chung 

Pom Hán là phường trung tâm phía Nam của thành phố Lào Cai, ranh giới 

hành chính như sau: 

- Phía Đông giáp phường Xăng Tăng; 

- Phía Tây giáp phường Cam Đường; 
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- Phía Nam giáp phường Cam Đường; 

- Phía Bắc giáp phường Bình Minh và phường Bắc Lệnh. 

Có tổng diện tích tự nhiên 333,72ha. Đất lâm nghiệp chiếm 29,4 ha, trong 

đó: 

- Đất có rừng phòng hộ là rừng trồng: 10,26 ha; 

- Đất có rừng sản xuất là rừng trồng: 19,14 ha.  

III. Mục đích yêu cầu; 

1. Mục đích: 

Nhằm chủ động thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn, 

hạn chế đến mức thấp nhất về số vụ, diện tích và tài nguyên bị thiệt hại do cháy 

rừng gây ra góp phần vào sự phát triển bền vững kinh tế phường hội môi trường 

sinh thái trên địa bàn toàn phường. 

Nâng cao vai trò trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, các chủ rừng 

trong công tác BVR, PCCCR.  

2. Yêu cầu: 

Kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, các ban 

ngành, đoàn thể tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp PCCCR. Xác 

định công tác BVR, PCCCR là nhiệm vụ trọng tâm nhằm thực hiện có hiệu quả 

trong mùa hanh khô 2024 

IV. Nội dung 

1. Kiện toàn các lực lượng chữa cháy rừng tại chỗ: 

Thành lập BCĐ thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp 

bền vững phường Pom Hán gồm 26 thành viên, ban hành Qui chế làm việc và 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách theo dõi, đôn đốc các tổ 

dân phố bản. Các thành viên BCĐ phường phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

các tổ dân phố bản thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên phạm vi tổ 

dân phố mình quản lý. 

Thành lập Tổ xung kích của phường gồm 15 thành viên, lấy Trung đội 

Dân quân phường làm nòng cốt. Các tổ này có nhiệm vụ tuyên truyền vận động 

nhân dân thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ rừng, đồng thời là lực lượng nòng cốt 

tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. 

2. Các biện pháp phòng cháy rừng: 

a) Công tác tuyên truyền: 
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Tuyên truyền giáo dục là biện pháp quan trọng hàng đầu vì thế phải thực 

hiện thường xuyên, liên tục trong nhân dân để đẩy mạnh công tác phường hội hoá 

việc bảo vệ rừng và PCCCR đặc biệt là các khu vực rừng trọng điểm dễ cháy. 

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các KDC trong những ngày nắng 

nóng kéo dài, tuyên truyền lồng ghép qua các buổi họp tại KDC. 

Xây dựng, tu sửa, bảo dưỡng các công trình phòng cháy như: Bảng nội 

qui bảo vệ rừng, PCCCR; biển cấm lửa; các đường băng cản lửa tại các khu vực 

giáp ranh. 

Tổ chức tuần tra, kiểm tra, nhắc nhở công tác bảo vệ rừng, PCCCR; Ký 

cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến từng hộ gia đình, đặc biệt khi sản xuất nương 

rẫy gần các khu vực rừng phải cam kết thực hiện các biện pháp phòng cháy tránh 

để lửa cháy lan vào rừng. 

b) Xác định khu vực rừng trọng điểm dễ cháy: 

Căn cứ phương án PCCCR giai đoạn 2021- 2025 và diễn biến tình hình 

thời tiết khí hậu, thảm thực bì cũng như tập quán canh tác của bà con nhân dân 

trên địa bàn phường. Khu vực rừng trọng điểm dễ cháy được xác định là 29,4 ha 

trong đó khu vực rừng tự nhiên sản xuất tổ dân phố số 11, 13, 16, 17, 18, 21 

khoảng 19,14 ha; Khu vực rừng trồng phòng hộ cảnh quan môi trường tổ dân phố 

số 4, 19, 20 khoảng 10,26 ha 

c) Phương tiện,dụng cụ phục vụ công tác PCCCR: 

Số lượng dụng cụ, phương tiện được trang bị có thể huy động khi có cháy 

rừng xảy ra gồm: 23 dao phát, 23 mũ bảo hộ, 10 bình tông đựng nước, giày đi 

rừng 23 đôi, đèn pin 03 cái, loa cầm tay 01 cái. 

3. Công tác chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra: 

Mọi tổ chức cá nhân và chủ rừng khi phát hiện cháy rừng có trách nhiệm 

thông báo kịp thời cho tổ dân phố gần nhất, chính quyền địa phương, cơ quan 

Kiểm lâm, Công an và đơn vị vũ trang để tổ chức thực hiện các biện pháp chữa 

cháy rừng. Các Chủ rừng phải chủ động trong việc chữa cháy rừng và chịu trách 

nhiệm về rừng do mình quản lý bị cháy.  

a) Về chỉ huy và tác chiến chữa cháy rừng:  

Khi có cháy rừng xảy ra BCĐ thực hiện chương trình mục tiêu phát triển 

lâm nghiệp bền vững phường, chủ rừng có trách nhiệm huy động lực lượng, 

phương tiện tổ chức dập lửa cứu rừng và báo cáo kịp thời về BCĐ thành phố, tuỳ 

theo qui mô, cấp độ cháy để xây dựng phương án phối hợp hiệp đồng tác chiến, 

huy động lực lượng cho phù hợp, phân công lực lượng chỉ đạo kiểm soát dập tắt 
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các đám cháy ở từng khu vực cụ thể, đảm bảo cho công tác chữa cháy đạt hiệu 

quả. 

Chữa cháy rừng phải khẩn trương và thực hiện theo phương châm 4 tại 

chỗ ( Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ) để 

kịp thời dập tắt đám cháy khi có cháy rừng xảy ra.  

* Chỉ huy tại chỗ: 

Khi có cháy rừng xảy ra, Trưởng tổ dân phố phải có trách nhiệm huy động 

kịp thời tổ đội quần chúng bảo vệ rừng của tổ dân phố và đề nghị lực lượng tổ 

dân phố giáp ranh hỗ trợ chữa cháy rừng. Tổ chức chỉ huy chữa cháy đồng thời 

báo ngay tình hình đám cháy về UBND phường, tuỳ theo diễn biến tình hình đám 

cháy BCĐ phường quyết định huy động lực lượng ứng cứu là Tổ xung kích, các 

Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng của các tổ dân phố trong phường và báo cáo ngay 

tình hình cháy rừng tại khu vực đó về BCĐ thành phố. 

* Lực lượng tại chỗ: 

Các tổ dân phố có Tổ đội quân chúng bảo vệ rừng, Nhóm nhận khoán bảo 

vệ rừng, nhân dân và lực lượng hỗ trợ của các tổ dân phố lân cận; phường có Tổ 

xung kích bảo vệ rừng, PCCCR. 

* Phương tiện tại chỗ: 

Sử dụng các dụng cụ thô sơ sẵn có trong dân như dao phát, bàn dập, cuốc, 

xẻng 

Sử dụng các phương tiện, dụng cụ đã được trang bị như bàn dập, dao phát, 

bình tông đựng nước, can đựng nước, mũ, dày đi rừng… 

Các dụng cụ chữa cháy rừng phải được bảo quản và đảm bảo sẵn sàng huy 

động khi có cháy rừng xảy ra. 

* Hậu cần tại chỗ: 

UBND phường phối hợp với BQL rừng phòng hộ thành phố thành lập tổ 

hậu cần chuẩn bị các đồ ăn, nước uống cung cấp cho những người tham gia chữa 

cháy rừng, kinh phí lấy từ nguồn ngân sách của phường, nếu vượt quá nguồn 

ngân sách của địa phương, đề nghị UBND thành phố hỗ trợ kinh phí. 

Trạm y tế phường chuẩn bị băng, gạc, thuốc men cần thiết có mặt tại nơi 

xảy ra cháy rừng để sẵn sàng chữa, cấp cứu cho những người bị thương. 

b) Qui trình chữa cháy: 

Khi phát hiện cháy rừng xảy ra, Trưởng tổ dân phố phải dùng hiệu lệnh 

đánh kẻng hoặc hô liên hồi để huy động lực lượng nhân dân trong tổ dân phố 

tham gia chữa cháy rừng, đồng thời cử người báo cáo lên BCĐ thực hiện chương 
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trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững phường để có biện pháp ứng cứu 

kịp thời. 

Căn cứ vào thực tế đám cháy : 

- Đối với đám cháy nhỏ (diện tích nhỏ hơn 1 ha), vật liệu cháy ít, độ dốc 

địa hình nhỏ, tốc độ gió chậm thì áp dụng biện pháp chữa cháy trực tiếp: Bố trí 

đội hình chữa cháy chia theo từng tổ từ 8 - 10 người, sử dụng các dụng cụ thô sơ 

như dao phát, bàn dập, cành cây dập lửa từ phía sau đám cháy theo 2 bên tiến dần 

về phía ngọn lửa dập tắt đám cháy. 

- Đối với những đám cháy lớn (diện tích lớn hơn 1 ha), nguồn vật liệu 

cháy nhiều, tốc độ gió lớn, độ dốc địa hình lớn thì áp dụng biện pháp chữa cháy 

gián tiếp, huy động lực lượng, phương tiện để giới hạn đám cháy bằng cách phát 

đường băng trắng cản lửa đón đầu đám cháy hoặc sử dụng phương pháp đốt trước 

để dập tắt ngọn lửa. 

c) Khắc phục hậu quả cháy rừng: 

Khi cháy rừng xảy ra, sau khi đã dập tắt đám cháy cần áp dụng các biện 

pháp khắc phục hậu quả như: Điều tra xác định nguyên nhân gây cháy, đối tượng 

gây cháy; lập biên bản hiện trường, đo đếm diện tích, xác định thiệt hại lâm sản. 

Nếu xác định được đối tượng gây cháy căn cứ vào mức độ thiệt hại xử lý kịp thời 

theo qui định của pháp luật. 

4. Kinh phí thực hiện: 

Theo phương án PCCCR giai đoạn 2021- 2025. 

V. Tổ chức thực hiện 

Nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể phường, Tổ trưởng dân phố, Kiểm 

lâm địa bàn, cán bộ BQL rừng PH, cá nhân, hộ gia đình... 

1. Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp 

bền vững phường: 

Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững  

phường có nhiệm vụ: Trên cơ sở Kế hoạch tham mưu cho UBND phường ban 

hành các văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố thực hiện tốt công tác 

BVR, PCCCR. Từng thành viên của BCĐ trực tiếp tổ chức kiểm tra, tuyên 

truyền, giáo dục công tác BVR, PCCCR đến các tổ dân phố trong phường. 

2. Kiểm lâm địa bàn: 

Tham mưu giúp Chủ tịch UBND phường thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về rừng và đất lâm nghiệp. 
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Xây dựng phương án, kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR, hướng dẫn, kiểm tra 

sau khi phương án được phê duyệt. 

Xây dựng Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, PCCCR, huy động lực lượng 

Dân quân tự vệ và các lực lượng khác trong bảo vệ rừng, PCCCR. 

Tổ chức kiểm tra, phát hiện và đề xuất các biện pháp ngăn chặn kịp thời 

các hành vi gây hại đến rừng, tham mưu cho Chủ tịch UBND phường xử lý các vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

3. Cán bộ BQL rừng PH: 

Tăng cường giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của nhân dân về công 

tác bảo vệ rừng, PCCCR. 

Tăng cường công tác tuân tra, kiểm tra phát hiện lửa rừng; trực tiếp tham 

gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra trên đia bàn. 

4. Các tổ chức, đoàn thể chính trị phường: 

- Trưởng Công an phường: Có trách nhiệm huy động lực lượng Công an 

viên phối hợp với Phường đội, các ban ngành, đoàn thể khác thực hiện công tác 

BVR, PCCCR. 

- Chỉ huy trưởng BCH QS phường: Chỉ đạo lực lượng Dân quân phường 

phân công tuần tra, canh gác tại các khu rừng trọng điểm của phường, huy động 

lực lượng khi cần thiết. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác 

bảo vệ rừng, PCCCR. 

- Cán bộ Địa chính, Lâm nghiệp phường: Tham mưu cho Trưởng ban 

trong công tác BVR, PCCCR của phường, nắm bắt tình hình diễn biến rừng, giải 

quyết các tranh chấp, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp và báo cáo kịp thời với 

Trưởng ban.  

- Cán bộ Tài chính - kế toán: thực hiện các nội dung liên quan đến tài 

chính phục vụ cho công tác BVR, PCCCR. 

- Cán bộ Tư pháp phường: Có trách nhiệm tham mưu cho BCĐ giải quyết 

các vấn đề về pháp lý, tranh chấp liên quan đến lâm nghiệp. 

- Cán bộ Văn hoá: Tuyên truyên vân động nhân dân thực hiện tốt công tác 

bảo vệ rừng, PCCCR. 

- Bí thư Đoàn phường: Đề nghị tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện tốt các qui định về BVR & PCCCR. 

- Chủ tịch Hội phụ nữ: Đề nghị tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 

tốt công tác BVR & PCCCR. 
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- Trưởng các tổ dân phố: Có trách nhiệm hướng dẫn, tuyên truyền, vận 

động nhân dân trong tổ dân phố thực hiện tốt công tác BVR, PCCCR. 

- Cá nhân, hộ gia đình: Nghiêm chỉnh chấp hành Luật Bảo vệ và phát triển 

rừng. Trong mùa hanh khô chú trọng công tác phòng cháy, dọn vệ sinh vườn 

rừng, thu gom cành khô lá rụng, cẩn trọng trong sử dụng lửa, khi phát hiện cháy 

thì báo ngay cho Trưởng tổ dân phố, UBND phường để kịp thời dập tắt đám cháy. 

Trên đây là kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 của BCĐ 

thực hiện chương trình mục tiêu phát riển lâm nghiệp bền vững phường Pom 

Hán, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, Tổ trưởng tổ dân phố, các Chủ rừng trên 

địa bàn phường triển khai thực hiện./.  

    

Nơi nhận: 
- UBND TP; 
- TT ĐU, HĐND, UBND phường; 
- P K.tế, Hạt KL; 
- Thành viên BCĐ phường; 
- Lưu HS. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 
 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Nguyễn Mạnh Đông 
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